meus, ut quid dereliquisti me?) Christus infirmus factus est, vir dolorum, sciens infirmitatem, quasi absconditus vultus eius et despctus; sed recrescentibus capillis, et virtute quodammodo in morte recuperata, totum à fundamentis infernum et diaboli regnum concusso et evertit.

CAPUT XVII.

1. Fuit eo tempore vir quidam de monte Ephraim nomine Michas,

2. Qui dixit matri sue: Mille centum argenteos quos separaverares tibi, et super quibus me audienter juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt. Cui illa respondit: Benedictus filius meus Dominus.

3. Reddidi ergo eos matri sue, quae dixerat ei: Consecravi et vovi hoc argentum Domino, ut de manu mea suscipiat filius meus, et facias sculpitile atque confitiale; et nunc trado illud tibi.

4. Reddidi igitur eos matri sue; quae tulit ducentos argenteos, et dedit eos argentario ut faceret ex eis sculpitile atque confitiale, quod fuit in domo Michae.

5. Qui ediculam quoque in ea deo separavit, et fecit ephod et theraphim, id est, vestem sacerdotalem et idola; implevitque unius filiorum suorum manum, et factus est ei sacerdos.

6. In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbat hoc faciebat.

7. Fuit quoque alter adolescens de Bethlehem Iuda, ex cognatione ejus; eratque ipse Levites, et habitabat ibi.

8. Egressusque de civitate Bethlehem peregrinari volui ubicumque sibi commodum reperisset. Cumque venisset in montem Ephraim, iter faciens, et declinasset parumper in domum Michae,

9. Interrogatus est ab eo unde venisset. Qui respondit: Levita sum de Bethlehem Iuda, et vado ut habitem ubi potuerit et utile mihi esse perspexero.

10. Dixitque Michas: Mane apud me, et esto mihi parens ac sacerdos; da boque tibi per annos singulos decem ar-

Septem Samsonis eritis sunt septem Spiritus sancti dona, quae et Christum ipsum et Ecclesiam totam, corpusque ejus mysticum exornant. Ab aliis septem Sacraenta dicuntur, quibus supra modum ornatur Ecclesia.

CHAPITRE XVII.

1. En ce temps là il y eut un homme de la montagne d'Ephraim nommé Michas,

2. Qui dit à sa mère: Les onze cents pièces d'argent que vous aviez mises à part, et sur le sujet desquels vous aviez fait devant moi tant d'imprécactions *afin qu'on vous les rendit*, sont entre mes mains, et je les ai présentement. Sa mère lui répondit: Que le Seigneur vous comble, mon fils, de ses bénédications.

3. Michas rendit donc ces pièces d'argent à sa mère. Et sa mère lui dit: J'ai consacré cet argent au Seigneur, et j'en ai fait vœu, afin que mon fils le reçoive de ma main, et qu'il en fasse faire une image de sculpture et une jetée en fonte. C'est pour cela même que je vous le donne maintenant.

4. Après donc que Michas eut rendu cet argent à sa mère, elle en prit deux cents pièces d'argent, qu'elle donna à un ouvrier pour en faire une image de sculpture et une jetée en fonte qui demeura dans la maison de Michas.

5. Michas fit aussi un petit temple pour le dieu, avec un épéos et des thérapheos, c'est-à-dire le vêtement sacerdotal et les idoles, et il remplit d'*offrandes* la main d'un de ses fils comme pour le consacrer, *quoiqu'il ne fut point de la race sacerdotale*; et il devint ainsi son prieur.

6. En ce temps-là il n'y avait point de roi dans Israël, mais chacun faisait tout ce qui lui semblait bon.

7. En ce même temps il y eut aussi un autre jeune homme de Bethléhem en Iuda qui était levite, *mais de la tribu de Juda, par sa mère*, et qui demeura là.

8. Il était sorti de Bethléhem dans le dessein d'aller s'établir ailleurs, partout où il trouverait son avantage. Et étant venu en la montagne d'Ephraim, lorsqu'il était en chemin, il se détourna un peu pour aller en la maison de Michas.

9. Michas lui demanda d'où il venait. Il lui répondit: Je suis Lévite de Bethléhem de Iuda; je cherche à m'établir où je pourrai, et où je verrai qu'il me sera le plus utile.

10. Michas lui dit: Demeure chez moi,

genteos, ac vestem duplice, et quæ ad victimum sunt necessaria.

11. Aequiebat, et mansit apud hominem, fuitque illi quasi unus de filiis.

12. Implevitque Michas manum ejus, et habuit puerum sacerdotem apud se.

13. Nunescio, dicens, quod benefaciet mihi Deus habent levitic generis sacerdotem.

COMMENTARIUM.

Hactenus libro hoc de iudicibus actum est, eorumque ad populi salutem gestis, quorum postremus Samson fuit, non quod post eum nulli iudices extiterint: nam Ieli et Samuel post Samsonem iudices statuuntur 1 Reg. 4, v. 18, et cap. 7, v. 14, 15, 16, 17, sed quod Samson ultimus sit iudicium, cuius acta hoc Judicium libro referuntur. Nunc quasdam historias idem hic liber persecutus, que sub iudicium tempora acciderunt, et si nolum eis certum tempus assignetur, vel quo iudice id acciderit referatur: ex quo necesse est obscurum relinqui, quod omnes fatentur, quo tempore ea facta sint, quanquam fortè à certis quibusdam circumstantiis verisimile aliquid exprimi possit. Porro prior haec historia de inventa à muliere ejusque filio in tribum Ephraim idolatriæ, ac deinde in tribum Dan occasione novæ expeditionis à Danitis suscepta continetur hoc et sequenti capite.

Quaratur igitur de tempore tum idoli hujus fabricati, tum expeditionis illius à Danitis susceptæ; haec enim historie inter se connexa sunt, ut ex horum duorum capitum contextu manifestum est. Varia hæc de re auctores opinantur; quidam post Samsonis mortem volunt accidisse, idque tum propter ordinem narrationis quem Scriptura servat, tum propter prima illa hujus capituli verba: *Fuit eo tempore*. Alii Josue adiuse vivente. Quidam defuncto Josue, sed Caleb et senioribus adiuse viventibus, de quibus agit caput ultimum Josue v. 51, et Judicium cap. 2, v. 7. Alii rursum post horum mortem, sive Israelitis primâ servitute à Chusano Mesopotamic rege oppressis, sive per idolatriam viam sternentibus ad eam servitatem. Quidam ad Othonielis primi iudicis, ali ad Eglonis tempora, qui secundus iudex fuit, revocant. Ad difficultatem hanc exhausti assertiones aliquot statuo.

Primo non posse hanc historiam ad tempora.

vous me tiendrez lieu de père et de prêtre; je vous donnerai chaque année dix pièces d'argent, deux habits, et ce qui est nécessaire pour la vie.

11. Le Lévite y consentit, et demeura chez lui, où il fut traité comme l'un de ses enfants.

12. Michas lui remplit la main d'*offrandes*, comme pour le consacrer, et retint ce jeune homme chez lui en qualité de prêtre;

13. Car maintenant, disait-il, je sais que Dieu me fera du bien, puisque j'ai chez moi un prêtre de la race de Lévi.

COMMENTARIUM.

que Samson secuta sunt, referri. Videtur hoc assertio planissimum probari ex eo quod Jonathan nepos Moysis, ac filius Gersam, fuerit istius idoli sacerdos, ut habetur cap. seq. v. 50. Porro Gersam filius Moysi genius fuit ante egressum ex *Egypto*, Exodi 2, v. 22; ab egressu autem ex *Egypto* usque ad Samsonis mortem minimum sunt 350 anni, ant etiam plures; non potuit igitur Jonathan filius Gersam post Samsonis mortem vivere: nam faciamus eum anno patris octogesimo vel centesimo natum, debuisset igitur quo tempore factus est idoli sacerdos fuisse minimum 250 annorum, quod et omni verisimilitudinis specie per se caret, neque stare potest cum eo, quod iste Jonathan hoc capite v. 7, dicitur adolescentis, à Septuaginta, *ενιάτης*, vel, ut alii libri habent, *παιδίζων*, in Hebreo, *νάιαρ*, quod puerum significat. Deinde qui sit credibile tam dū Daniatis expectasse, nimisq; ad trecentos ferè annos ab ingressu in terram promissam, ut commodas sibi ad habitandum sedes quarent, quod tamen sequenti capite facilitatum ab his refertur? Accedunt alia, quæ ad postremam assertiōnē confirmandā afferentur.

Secundò neque Josue, neque Caleb aut seniorum illorum, qui post Josue vixerunt, temporibus haec contigisse. Videtur id perspicuum, quia Josue cap. ult. v. 51, et Judicium 2, v. 1, dicuntur Josue et seniorum illorum temporibus Israelita Deo servivisse. Neque vero credi potest, seu Josue, seu Caleb, seu seniores illos, istam idolatriam toleratos fuisse.

Tertiò non videri hujus idolatrias principium servitatis aliquæ tempore contigisse. Ratio, qui passim videtur idolatrias irrepsisse, non quo tempore cladi bus et servitiae premchantur Israelita, sed quo tempore res eorum prosperæ et florentes erant, iuxta illam Moysis in Cantico Deuter. 52, prophetiam:

Incrassatus est dilectus, et recalcaravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit à Deo salutari suo. Provocaverunt eum in diuis alienis, et in abominationibus ad iracundiam concitaverunt: et quantum servitutis tempore se p factum sit, ut inchoata prius idolatria non statim abjecerent, tamen eò clades omnes illae et calamitates à Deo immissae spectabant, ut Israelite castigati mores corrigerent, suaque idola abjecerent, regre ipsa tandem semper hæc ratione coacti abjecerunt, et ad frugem redierunt. Deinde servitutem illarum tempore ita premebant Israelite et bonis omnibus spoliabant, ut non liberet cogitare de novis idolis, aediculis, sacrope apparetur novo comparando.

Quarto non videri tempore aliquius è primis iudicibus eam idolatriam inchoauit. Ratio, quia facile fuit iudicibus, Israelite anius post salutem ab ipsis allatum bene comparatis, idolatriam natam in medio Israeli, utpote in tribu Ephraimiticæ, camdemque privatam unius omnis, publicè tamen notam comprehendere, reseruum cùm auctoritate et imperio iudices poluerint: neque dubium est eos fecisse, siquidem potuerint.

Quinto in nullum commodius tempus videri referri posse ortum et initia hujus idolatriæ, quām in tempus quod consecutum est Caleb et seniorum mortem; antecessit verò primam servitutem, quo tempore res Israeliteorum florentes erant et quiete; ex tamen paulatim in detersi labi incipiebant, postquam jam pacem cum Chanaanis multa tribus fecerant, indicito eis tributo, idque Calebo adhuc et senioribus viventibus, quæ res, utpote divino precepto contraria, ingrata Deo acciderat. Eftortè mens Scriptura hic est indicare quibus initis, et à quibus primò introducta sit idolatria inter Israelite; ita ut hujus mulieris et filii exemplo, deinde cæteri certam idola coluerint, quā ex re ortâ sit prima sub Mesopotamia rege servitus. Hujus assertionei verisimilitudo primò probari potest ex cæterarum opinionum refutatione.

Deinde secundò, quia commodissimè adolescentis Jonatham nepos Moysis, et Danitarum expeditio in hoc tempus reici potest, vix in illum aliud tempus commodi: siquidem faciamus, quod incertum est, seniores Josue supervixisse annos decem, duodecim, quindecim, Sallianus septendecim statuit, coepiam hanc et alias idolatrias annis duobus vel tribus post eorum mortem; Jonathan verò hunc,

qui adolescentis dicitur, fuisse viginti quinque vel trigesita annorum (neque enim ante hanc astem vel Levite Levitico munero, vel sacerdotes sacerdotio fungi apud Israelitas vel solabant, vel poterant), sequetur hunc Jonatham sub annum patris sui Gersam quadragesimum secundum, quartum, vel septimum natum esse, paulo post ingressum in terram promissam, Josue præliis occupato. Rursus quod ad expeditionem Danitarum attinet, ea non videtur alia occasione contingisse, quām q̄æ indicatur supra, cap. 1, v. 54, nimisq̄ postquam redintegratum esset bellum cum Chanaanis, et nonnullis tribus rem prosperè gessissent, aliae ignavia et otio deditæ malnisiens pace inita vitam Chanaanorum reliquis dare, et aīis tributa accipere; quo tempore Danite re minus bene gesta non potuerunt sorti sibi assignatam pacifice obtinere, sed, ut ait ibi Scriptura: *Aretavit Amorrheus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descendent.* Et hanc non aliam hujus expeditionis suscepit causam assignat Josephus; item Septuaginta in codice Romano et Basileensi Josue 19, ubi de hæc expeditione sermo est. Ob eam igitur causam quod Danite arctius habiterent, et potentiores haberent adversarios, videntur consilium hoc evopisse de mittendis primò exploratoribus, qui specularentur num quam in partem aliam Chanaanæ habitationem suam extendere, proferre possent, reversisque exploratoribus expeditionem istam in Lais suscepisse. Porro illa coartatio Danitarum ab Amorrhais facta est Calebo et senioribus viventibus, vel certè non diu post eorum mortem, siquidem primo illo capite referunt bellum redintegratum ab Israelitis singulis seorsim tribus aduersum Chanaanenses, illudque incipiâsse ante reliquias tribus omnes tribus Iuda et Calebum, deinde cæteras tribus consequentia, licet plerique seu ignavia et otio desiderio, seu alia qualiam ex causa non tam feliciter quam tribus Iuda bellum illud confecerit. Id ipsum de Daniticâ illa expeditione videtur nobiscum sensisse Josephus lib. 5 Antiq. cap. 2; is enim post Josue relatorem mortem, post bella à Calebo gesta, pæcque ab aliis tribibus cum Chanaanis firmata, Daniticam hanc expeditionem refert: post quam deinde cap. 5, servitum illam sub Chusan rege Mesopotamie describit. Quod aliqui assertioneum hanc patent probari illis verbis hujus capituli et sequentis: *In diebus illis non erat rex in Israel, ubi nomine regis etiam judges comprehendi volunt, non*

existimo solidè id fieri, neque judges nomine regis comprehendendi debere; atque adè dies illos, in quibus non erat rex in Israel, complecti omnes annos iudicium; quod videtur satis perspicue Scriptura indicasse cap. 18, v. ultimo, ubi totum tempus, quo fuit dominus Domini in Silo, ipsa complectitur sub diebus illis in quibus non erat rex in Israel; at toto tempore iudicium usque ad Saülum (sub quo primum tabernaculum federis legitur in Nobe fuisse), fuit dominus Domini seu tabernaculum federis in Silo, cùm ante semper, etiam sub principatu Hei, et initio principatus Samuelei, constet in Silo fuisse. Ea, quæ contra opinionem nostram, assertionesq̄ positas ab his qui contra sentiunt, è Scripturâ afferuntur, suis quaque locis indicantur; neque in iis quidquam est, quod magnopere ureat. Neque verò est, quod quemquam moveat rerum narratarum inversus ordo; studio enim id ab agiographo scriptore factum est, ut hasce historias in postrem locum rejeiceret, ne quo modo iudicium gesta, quæ sibi sumperat imprimit scribenda, intertrumperet.

VERS. 1. — FUIT EO TEMPORE. Istud, eo tempore (quod maximè urgunt iī qui rerum in narratione ordinem hic servatum volunt, et hæc post Samonis mortem contigisse), non est in Hebreo aut Septuaginta: et licet servandum sit, quod interpres noster claritatis et explicacionis causâ adjecti, crediderim eum noluisse certum aliquod tempus indicare, sed indefinitum totum illud tempus, quod sub iudicibus illis antecedentibus fuit, ut idem sit, eo tempore, quid, quodam sub iudicibus illis tempore, quemadmodum jam ante explicant Lyranus, Abulensis, Carthusianus, Sallianus. Cui simile est illud quod in Evangelii passim habetur, vel Ecclesia in sacro adject: *In illo tempore, ubi vel Evangelista, vel Ecclesia mens non est certum tempus rei gestæ indicare, estque res liquida de Ecclesiâ, cùm verba illa per se non possint certum determinare tempus, sed incertum tantummodo et indeterminatum, ut idem sit quid, certo quodam tempore.*

VERS. 2. — QUI DIXIT MATHI SUE. Erat hæc, ut appareat, vetula, cùm nepotes haberet adulteros, et peratem idoneos, qui sacerdotio fungerentur, et ut a plerique putatur, vidua, cùm nulla hie mariti fat meio: eadem cùm filio impia etidolorum superstitionis cultu addicta, ut hoc caput indicat. Dixit autem hæc, que sequuntur, filius matri conquerenti se suam pecuniam non reperire, et furio sibi ablatam suspicanti.

MILLE ET CENTUM ARGENTOS. Jam saepè diximus per argenteos aliud nihil quām siculos intelligi: siclus autem semuncia romana pondere erat, ut alia dictum, cuiusmodi semuncia juxta illius pondus à nobis statutum Exodi 16, appendix quatuor regales Hispanicos cum dimidiâ et octavâ ejus parte; siquidem romana uncia præciosa est novem regalum Hispanicorum cum quartâ ejus parte; quilibet autem regalis monetariorum pondere est duorum esterlinorum, sive sexaginta quatuor granorum. Itaque singuli sili ad nostram monetam revocati efficient circiter asces nostros viginti tres. Itaque mille et centum sili erunt floriri Belgici milie ducenti quinquaginta.

QEOS SEPARAVERAS TINI. Hoc est, seposuras, vel in certos usus, vel in incertos casus et occasiones que occurrere possunt, prævidere autem non possunt. Volunt autem plerique in Hebreo non hoc significari quod interpres noster indicat, sed indicari hos argentes fuisse furto ipsi ablatos. Ille Tigurini reddit: *Qui surrepti sunt tibi. Cajetanus: Qui fuerunt ablati à te, qui et addidit explicacionis grati: Fuerant enim furtive ablati. Eodem modo et Pagninus: Qui ablati fuerunt à te. Eodem respectu editio Septuaginta, quæ est in codice Basileensi et Regio, παραχθήσας εις, sublatos tibi, nempe furto, ut explicit Emmanuel S. Arias Montanus etiam in Commentario illud quod in textu nostro est, quos separaveras tibi, explicit ex Hebreo, quis furto amiseras. Verum hoc non est textum nostrum ex Hebreo explicare (quod locum duntaxat habere potest cum nostri textus sententia est obscura et dubia), sed immutare et corrigere, substituendo nempe eum sensum, quem Hebrei preferrunt, ejus loco quem textus noster prefert, quandoquidem sensum illum, quem ipse ex Hebreo elicit, textus noster admittere non possit, cùm separaresbi pecuniam, non possit significare, eam furto amittere, nisi velimus quidlibet significare quidlibet. Retineo igitur sensum, quem Hieronymus sùa versione expressit, cui faciet versio Septuaginta, quæ est in codice Romano: Mille et centum quos accepisti argentei tibi ipsi. Forte tamen ordo verborum hic mutandus: Mille et centum argentei, quos accepisti tibi ipsi; hunc enim verborum ordinem habent Hebrei, et alii ita passim Septuaginta loqui solent; sed et ipsa verborum transpositio obscurior et invenustiore reddit sententiam. Porro hæc*

apud Septuaginta sententia manifeste indicat ipsam acceptisse et seposuisse, non ab aliis ei sublatam. Neque sententia, que in Hebreo est, repugnat versioni nostrae, sed faveit potius: *eleph umea hakkeseph ascher lakkach lach, hoc est, mille et centum argentei, quod acceptum est tibi, seu, qui accepisti sum ibi, illud enim, quod acceptum est tibi,* optimè explicari potest, quod à te sumptum est, et in tuos usus sepositum: inquit existimo vix alter explicari posse, cùm verbū illud, *lakkach*, quotiescumque sermo est de tertio quopiam, qui alteri rem auferat aut suratur, nunquam soleat in Hebreo construi cum *dativi*, sed cum *mīn*, quod valet *ā*, *de*, *ex*, cuius rei exempla sunt plurima Gen. 2, v. 22, 25; Deuter. 3, v. 4, et 4 Reg. 2, v. 9, 10; Isaia 49, v. 24; Jerom. 29, v. 22, et alibi. Contra verò cùm aliquis sibi, vel in summa alterius utilitate quippiam accipere dicuntur, semper verbū illud cum *γ* construuntur, nunquam alteri: exempla sunt Genes. 6, v. 2, et cap. 7, v. 2, et c. 12, v. 19, et cap. 21, v. 21, et cap. 24, v. 4, et c. 23, v. 6; Exodi 6, v. 7, et cap. 12, v. 5, et c. 21, v. 10; Num. 8, v. 16, Deuter. 25, v. 5, et 1 Reg. 4, v. 3, et cap. 23, v. 40, et 2 Reg. 12, v. 9, et cap. 18, v. 18, Esther 2, v. 7; Ezech. 5, v. 1, et c. 57, v. 16, passimque alibi; non potest igitur etiam hic locum alterius intelligi, cùm eadem sit syntaxis et constructione.

ET SUPER QUIBUS ME AUDIENTE JURAVERAS. Duplex horum verborum à commentatoribus sensus affertur, nempe unus ut jurare hic sit cum juramento, vovere, indiceturque his verbis ipsam idolo istam pecuniam summam, quam seposerat, votu et juramento interposito consecrassit. Alter sensus est, ut jurare hic sit idem, quod exorcari et maleficere; id enim ferè videtur vox Hebreo, *ala*, significare, et execrationem ac malefactionem involens, sive id fuit cum juramento, quo sisib[us] dira impetratur, sive citra juramentum diris alterum devovere; et ita explicant qui in precedentibus furto subtulas pecunias significari volunt, ut nempe impia et maleficia mulier, postquam reperisset subtulas pecunias, diris eam devoverit, qui ea abstulisset, seu absolutè, seu cum conditione nisi restitueret. Eterò fieri potuit, ut inventas habeas pecunias filii, cum nesciret matris esse, aut in quem usum ea seposite essent, ipse eas seponeret non animo furandi, sed eas retinendi, donec quispiam eas repeteret; hujusmodi enim quippiam videntur exigere sequentia; neque tamen

necessere est de hujusmodi vel furto vel ablatione precedentia illa, ut ostendit, intelligere; mater verò cùm pecuniam hanc non inveniret, ad execrationem et diras in eum qui sustulisset converti potuit. Est tamen et tercia explicatio, que adhiberi potest, queque fortè castoris preferenda, ut jurare hic idem sit quod adjurare, sive per adjuracionem que etiam cum aliqua execratione conjuncta sit, veritas confessionem exprimere, aut ad iurisdictionum adiungere; eam enim significacionem etiam vox Hebreo habet, et hujusmodi adjuratio etiam in textu nostro subinde juramentum nomine significatur, ut Levit. 3, v. 1. Et hanc significacionem videntur seculi Septuaginta, sive in codice Basileensi et Regio, *xai ἐπίσπασον*, sive in codice Romano: *xai ἐπέστη*, ubi Latinus interpres reddidit: *Et me maledicis adjurasti*. Itaque sive quod non satis meminisset ipsa ubi pecuniam hanc seposuisse, sive quod suspicatur filium aliquid de eis re scire, eum adjuraverat per vitam, per anima salutem, vel simili aliqui interposita execratione, ut indicaret sibi num quid de eā pecunia resiceret vel inaudisset; filius igitur adjuratus respondet hic, apud se eam pecuniam esse.

BENEDICTUS FILIUS MIES DOMINO. Hoc est, sis fili mi, benedictus à Domino: sic enim plerique per vocativum vertere malunt: Benedictus, inquam, qui matri in aservandā hanc pecuniam fidelem operam præstiteris, neque adjuratus matrem diutius suspensam sollicitaque teneris.

Verū quis ille qui hic Dominus appellatur? Nonnulli Deum verum intelligent, propterea quod in Hebreo nomen sit tetragrammaton, quod in Scripturā nūli nisi Deo vero tribui solet. Hoc tamen argumentum infirmum est: et si enim nomen hoc à pīs et fidelibus hominibus, aut à scriptoribus agiographis deo loquuntur, aut à Deo ipso deo loquuntur, anquā in Scripturā alteri quām Deo vero tribuatur, attamen, sicut ab impiis divinitas divinusque cultus ad idola translati sunt, ita et nomen illud soli Deo conveniens, siquidem et vitulus illi aureus Exodi 52, Jehovah ac Dominus appellatur v. 5, et Sapientia 14, de idololatria dicitur: *Incommunicabile nomen lapidis et lignis impossibile*. Eterò satis inquiet idolo hic etiam id nomen tributum v. 4 et ultimo; non enim argentum idolo fabricando destinatum voveri potuit ad hunc finem Deo vero; neque Levita ille alteri quām idolo fabricatio initatus sacerdos fuit. Quocirca et hoc

loco non alias videtur esse ille Dominus vel Jehovah, quām idolum illud, vel fictitiū ille Deus, cui statua illa et simulacrum argenteum parabatur.

VERS. 5. — REDDIT ERGO EOS MATHI SUZ. Hoc est, reddere paravit, nam de restitutione reipù facta habetur v. sequent: igitur, ut aliquid diversum hic significetur, videtur de preparatione ad restituendum intelligi debere, quā ratione in Scripturā subinde fieri dicitur, quod in promptu est ut fiat, sive ad quod faciendum quis accingitur.

QUE DIXERAT EI. Posset ex Hebreo verti: *Quia dixit ei*, ut non ante, sed cōpīo tempore cūm filius sese compararet ad pecuniam hanc matri restituendam, ipsa que sequuntur dixerit.

CONSEGRAVI ET VOVI HOC ARGENTUM DOMINO. Hoc dubius falso et fictio isti deo. Sed quomodo consecrari et voveri potuit deo, qui nondū erat, siquidem idolum ipsum erat deus, quod nondū fabricatum erat? Respondeo, ut docui ad cap. 8, 1, ad Corinth. v. 4, duplīcē fuisse idololatram circa sua idola persuasioneum; nam vel ipsūtū idolis et simulacris tribuebant divinitatem, vel rei per simulacra representatae; sic enim Jupiter, Mars, Mercurius, Belus, qui homines extiterant, dī habebant; at eorum simulacula non tan dī, quām simulacula eorum qui dī habebant, erant. Et his poterat quippiam dicari et voveri antequā idolum fabricare, inīdū idolum ipsum, ut patet. Porro illud, consecrari et vovi, potest poni pro presenti, consecro et vovo, quāquam nihil vetet etiam jam ante illud consecrarse et vovisse.

UT DE MANU MEA SUSCIPIT FILIUS MEUS, ET FACI SCULPTILE, ATQUE CONFATILE. Hoc est, ut susceptum à me argenteum convertat in idolum, seu sculptori et confatiori tradat deformandum in idolum.

Quæres, an sculptile hic à conflatili si diversum? unum idemque vult Abulensis, idque probat, tam quia v. 4 de sculptili et conflatili dicitur, quod fuit in domo Michæ: si autem fuisse diversa, dicendum fuisse, quia fuerunt; quin et in Hebreo ac Septuaginta verbum est singularis numeri, tam quid cap. seq. v. ult. et penultimo tantummodo sculptilis fiat mentio. Addi potest quod Dominus singulari numero dicatur, quasi unicūm eset idolum. Quod autem hic quasi duo nominentur, posset diciūll, et, positum esse pro, sive Nihilominus crediderim cum Serorio hac esse diversa.

aliud enim est conflatile, quod fusorio operē fit, aliud sculptile, quod calo et incisione fit. Et quāquam quis contendet in idem opus posse cadere sculpturam et fusionem, et particulam, et, hic posse capi pro, sive, tamen ea non facilē hic admisero, cūm nimis apertè sculptile et conflatile distinguat ac sejungat caput sequens v. 14, 17, 18, ubi locum habere non potest ista particulae copulativæ explicatio pro, sive. Deinde vis facienda non est, quasi unicūm tantum fabricatum videatur idolum, quod Dominus et Jehovah appelletur, quandoquidem necessariò videantur hie plura admittenda idola, cūm et hoc et sequenti capite mentio fiat Theraphim, que etiam in idolis reponenda ostendimus. Igitur idololatres illi vel quilibet idola sua Dominum et Jehovah appellarent, ita mirum, cūm sicuti plures deos admittent, ita plura essendi principia admittere potuerint; vel certè unum ex idolis precipuum Dominum et Jehovah, seu essendi principium appellarent. Neque difficultatem habent, que obiect Abulensis; si enim licet dicere, sculptile et conflatile fuit in domo Michæ, cur non potuit relativum, quod, singulari numero utrumque referre? Quod cap. seq. versibus ultimis solius sculptilis fiat mentio, fit vel quia sub sculptili conflatile intelligi velit Scriptura, vel quia satis erat indicare unum ad finem, quem sibi in hac narratione Scriptura proposuerat, nimis ad indicandam idololatriam ex domo Michæ ad Danitas traductam longe tempore apud eos permanisse, vel denique quia sculptile potuit apud Danitas permanere destructio conflatili.

ET NUNC TRADO ILLUD TIBI. Hoc est, mox tradam, ubi scilicet restitueris; nam et in Hebreo et Septuaginta per futurum effuderit, tradam. Vult autem sibi restituiri antequā tradat, quia non totam hanc summam vult in idolem fabricandum absuni, cūm in sequentibus ducentos duntaxat sicos in eam rem numerent, cetera verisimiliter ad reliquum apparatus sarcinae comparandum, vestes sacerdotales, etc., retinens.

ET DEDIT EOS ARGENTARIO. Non ipsa per se, sed per filium, quemadmodum supra voverat.

QUOD FUIT IN DOMO MICHE. Hoc est, quod restitutum fuit in eā domo, domis parte tanquam sacrario illi consecrata.

VERS. 5. — QUI ADICULAM QUOCUE IN EA DEO SEPARAVIT. Hic non est nomen tetragrammaton, sed *elohim*, quod non tantum Deo vero, sed etiam idolis et falsis diis, aut creaturis etiam aliis subinde attribuitur. Cur autem non ap-

pelletur hic nomine tetragrammato, manifesta ratio est, quia verba hæc non sunt idolatram, sed scriptor agiographi. Est autem ea vox, *elohim*, pluralis numeri, cùmque, ut ex dictis patet, moxque de theraphim dicendis, non unum fuerit in eā domo idolum, sed plura, verbi poterit numero plurali, *dīs*.

Et *FEAT* ex eo. Quid ephod fuerit addita interpretatione sua indicat Hieronymus, « id est, inquit, vestem sacerdotalem. » Eterò ubique ephod pro ueste sacrâ edemque extimâ in Scripturâ sumitur; siquidem et *aphad* radix significat *superinducere*, *superinjicere*; et quantum in Scripturâ vari sint ephodes, præcipue tam sacerdositalis et pontificis ephod celebratur, de quo nos Exodi 26, v. 7, diximus; ejus autem textura, atque totius operis artificium describitur Exodi 28, v. 6 et deinceps. Hunc pontificalem ephodem imitatum esse Michah hic Scriptura indicat.

Et *TERAPHIM*. De theraphim nos Gen. 31, v. 19, paucula diximus, ubi et theraphim in idolis reponenda asservamus, indicate id passim Hieronymus, qui theraphim vel interpretatur *idola*, ut hoc loco, vel pro, *theraphim*, in sua versione ponit *idola*, ut isto Gen. cap. 31, v. 19, 54, 55; Ezech. 21, v. 21; Zach. autem 10, v. 2, veritatem *simulacra*, 4 Reg. 25, v. 24, reddit, *figuras idolorum*. Quin et Gen. cap. 31, Septuaginta, *εἴδος*, semper reddunt. Et eodem cap. quos Scriptura theraphim vocavit, *Laban elohim*, seu deos suis vocat, ut dubitari non possit etiam haec ad idola pertinere. Neque id mirum videri debet, cùm is qui semel à Dei veri cultu aberavit, in omnem facili errorum et impietatem labatur, ut aegrè in uno aliquo vel idolo vel hæresi consistat. De iisdem theraphim adjecimus Gen. 31, videri pro plurimum in Scripturâ accipi pro idolis, que responsa dant, quod quia ab aliquibus videtur negari, mihi hoc loeo probandum stat. Et in primis locus ex Ezech. 21, v. 21, qui totus ad divinationem et oraculum petendum refertur. *Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum, divinationem querens, commissens sagittas: interrogavit idola (hebraicè theraphim), extra consultum. Ecce quomodo idola, seu theraphim hie interrogentur et consulantur.* Zachar. 10, v. 2: *Quia simulacula (hebraicè theraphim) locuta sunt inutile, mendacium, vanitatem, aliis ex Hebreo reddunt.* Septuaginta ex loco manifestissim rem hanc declarant, qui non tantum dicunt simulacula locuta, sed hos theraphim jibi non aliter appellant, quam à-

εἴδη τριπόντων, loquentes, oracula edentes; respondentes locuti sunt labores. Hinc 4 Reg. 23, v. 24, post pythones et ariolos ponuntur theraphim, quasi res conjuncta, et ad divinationem oracula spectantes. Sed et 1 Reg. 15, v. 23, ubi Hieronymus ita sententiam effert: « Quasi et peccatum ariolandi, est repugnare; et quasi et scelus idololatrie, nolle acquiescere. » Pro iis verbis, quasi *scelus idololatrie*, in Hebreo duo sunt voces: *aven utrapius, mendacium et theraphim*, vel potius, *idolum mendax et theraphim*; nam vox illa, *aven*, quod *mendacium* significat, sèpè pro idolo mentiente ponitur. Porro nolle acquiescere, seu Dei mandata contemnere, eo loco dicitur esse idolum mendax et theraphim, *hoc est*, ut explicit Hieronymus, scelus idololatrie, seu idoli cultus, ut obiectum ponatur pro actione que circa illud exercetur. Non videtur autem Hieronymus aliam actionem cultis intellexisse per scelus idololatrie, quam eam que fit idola hec consulendo, quid in actu exercito est profiteri idola haec arcana et futura cognoscere; id autem videtur probari, tum quid de ariolandi peccato praecedat, tum quid mendacium seu idolum mendax cum theraphim conjugant, mendacium autem in solu locatione sit; ino pro eodem censeo Scripturam usurpassè eo loco mendacium vel idolum mendax et theraphim, idque ipsum suà versione indicat Hieronymus, qui ista in suà versione non distinxit. Quantum et illud dici posset, *theraphim* non tantum idola loquacia, sed etiam oracula, seu responsa petita et redditia, significare. Hinc et alterius loci, obscuri sanè, existimat interpretationem hauriri posse: Osee 3, v. 4: *Dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim.* Ubi quid theraphim sit acris inter auctores est disputatio; et quidem nonnulli etiam ad idola referunt: at ego nihil hic idololatricum censeo, cùm in his omnibus, quæ propheta nominat, si adsint, videatur constitui felix et florens status républicae Judæicae, si desint, infelix et luctuosus status. Dico igitur nihil illud videri significari illi per theraphim, quā oracula et responsa, quæ captabantur a sacerdotibus per Urim et Tummim: nimis propter eam pœnitentiam vocem usurpatam ad significanda oracula reddita à dæmoni transfert ad oracula que per sacerdotes reddebantur à Deo. Eam autem interpretationem perspicue indicant ex loco Septuaginta, qui habent, neque manifestationibus,

existentibus scilicet; porrò Septuaginta sèpè Urim, δύλαιον, δύλασσον, vertere diximus Exodi 28, ut proinde certum videatur Septuaginta apud Oseam nihil aliud intellexisse per δύλα nisi oraculum istud sacerdotum, quod et adjuncta, sacrificium, altare, ephod, indicant. Neque aliud puto intellexisse ibidem Chaldeum paraphrasten, *unchau*, neque *responsionem edens*, igitur manifestum est theraphim ad oracula et responsa referri, ut proinde mirum non sit in domo Michæ, ubi theraphim erant, a Danitis captari oracula cap. seq. v. 5; Rabbi Eliezer cum pleisque aliis vult theraphim fuisse caput homini primogeniti mactati sale et aromatico conditi, ne patueret, cujus lingua lamina aurea cujuspius immundi spiritu nomine inscripta subjiceretur: quod deinde in pariete repositum lucernis coram accessus adorabant; at illud submurmurans astantes alloquebatur, responsaque edebat; hoc, inquam, totum rabbinicum existimo esse commentum, etsi id satis ostendat hanc etiam apud Rabbinos opinionem invalsuisse, theraphim ad oracula captanda fuisse comparatos. Quid autem sit theraphim Michol 1 Reg. 19, v. 13, et quam cum his affinitatem habeat, ad eum locum dicetur. Est enim theraphim pluralis numeri vox, cuius singulare non inventur, ut proinde, quemadmodum vox *elohim*, et latine vox, *penates*, de uno dicitur. Videatur autem ea vox sumpta à voce Chaldaicæ, *therape*, quæ significat, *probris officere*; idolis enim et idololatria nihil turpis, nihil probrosius.

IMPELVITQUE UNUS FILIORUM SCILICET IUDA. Ilud, *Juda*, additur, ut et Matth. 2, v. 1, 5, ad distinctionem alterius Bethlehem, quæ erat in tribu Zabulon, cuius mentio fit Iose 19, v. 15. Porro hic adolescentis Levita dicitur fuisse de Bethlehem *Juda*, *hoc est*, ibi natus et educatus, non quid Bethlehem Levitica esset civitas, sed quid Leviticæ in quovis loco habitate possent, et ubique matrimonia et affinitates contrahere: at Leviticarum urbium Levite plenum perfectumque habebant dominium. Itaque non ibi habitat quasi de eā tribu esset, sed quasi peregrinus et advena; unde quod interpres noster in fine versi dixit, *et habitabat ibi*, Hebreo textus habet: *velu gar scham, et ipse peregrinabatur ibi.*

EX COGNATIONE EIUS. Scilicet *Juda*; illud enim referit pro nomen istud, *ejus*; siquidem in Hebreo disertè habetur: *De Bethlehem Juda, de familiâ Juda.* At quomodo de familiâ *Juda*, si Levita? Respondeo satis lique non potuisse esse paterno genere de tribu vel familiâ aliquâ *Juda*, sed tantum maternum genus inde traxisse: unde hoc cognatio et familia non nisi secundum quid talis est, cùm ad haereditatem, tribum, genealogiam nulla ratio materni generis haberetur.

ERATQUE IPSE LEVITES. Erat enim Moysis nopus, ut habetur cap. seq. v. penultimo, cuius posteri ceteris Caathis annumerantur sunt: quodque mirum est, cùm tantopere laborasset Moses, ut Israëlis in officio et divino cultu

retineret, tot benedictionibus divinae legis et cultis studiosos prosecutus fuisset, tot male-dictiones illi qui à divina lege, Deinde cultu recederent, intentasse, eolum et terram con-testatus esset suo illo, Deuter. 32, canticus ad-versus eos qui à Deo deficerent, è suis poste-ris nepotem hic habuit, qui primus idololatriam mirè promovit et propagavit, factus cum tota sua posteritate ad plura secula idioli sacerdos. Tanta nimurum est hominum ad bonum et virtutem instantia, et quod maximè deplo-randum, optimus quisque subinde pessimum post se posteritatem relinquat, ut haec una consideratis valere debeat ad posteritatis desiderium si non extingendum, certè minuendum.

VERS. 10. — ESTO MIHI PARENTES AC SACERDOS. Nimurum nos obtinuit, ut, qui sacris presunt, et doctrinae sacre pabulum exhibent, etiam-nunquam apud catholicos patres appellantur, et 4 Reg. 2 et 4, filii prophetarum appellantur, qui a prophetis instruebantur. Verum qui pesti-rum animis pabulum præbebat, impius hic sa-cerdos, non pater, sed hostis potius dicit debuit; idololatratus tamen opinione pater dici me-ritum.

PER ANNOS SINGULOS. Recit explicuit hebraï-um Hieronymus; nam in Hebreo est, *in dies*, quod et Septuaginta imitati sunt in Basileensi et Regio codice, *εἰς ἡμέρας*, nam illud, *εἰς ἡμέραν*, in Romane codice mihi de mundo suspectum est, cum nec Hebreo respondeat, et diversum exhibet sensum, quasi in dies singulos honori-um illud præsumatur. Porrò apud Hebreos frequens est, ut *dies* plurali numero pro anno ponatur, et ita hoc loco Pagninus *annuatim* vertit, et Vatablus illud, *in dies*, in annos singulos explicat, id tamen, ut alias dixi, Gen. 40, v. 4, hoc loco ita vertendum esse potius ex subjectâ materiâ intelligitur, quin ex vi vocis, cum neque de singulis diebus, ne-

CAPUT XVIII.

1. In diebus illis non erat rex in Israel, et tribus Dan quærebant possessionem sibi ut habitaret in eâ; usque ad illum enim diem inter cæteras tribus sortem non acceperat.

2. Miserunt ergo filii Dan stirpis et familiæ suæ quinque viros fortissimos de Sarra et Esthaol, ut explorarent terram et diligenter inspicerent, dixeruntque eis : Ité, et considerate terram, Qui cùm per-

que de indeterminato aliquo tempore locus explicari possit.

AC VESTEM DUPLEM. In Hebreo est, *et or- dinem vestimentorum*: ordo autem et series est inter plura, minimum duo; rectè autem Hieronymus hunc ordinem duobus definit, sive quod aliæ vestives essent, aliae hiberni temporis, sive quod aliæ dierum profanorum, aliae festorum essent, quibus diebus solite communi-tari vestes. Chaldeus quoque uti Hieronymus duobus hunc ordinem definit, *sug lebushin, par vestim*. Sic et Septuaginta in Basileensi et Regio codice, *τοῦτο πάραν*; neque verò ar-ride illud Romani codicis, *τοῦτο πάραν*.

VERS. 12. — NUN SCO, DICENS, QUOD BENEFACIET MIHI DEUS HABENTI LEVITICI GENERIS SACER-DOTEM. Non poterat Levita inferioris ordinis Aaronico fungi sacerdotio, at hic cum sacerdo-talis ordinis hominem habere non posset, gratia-tur sibi quod à Levitico saltem ordine sa-cerdotio nactus sit, et sibi ex eâ prospera omnia pollicetur, eum ex eâ re potius sibi, suis, ipsique sacerdoti exultum altatum sit. Hos perbellè imitantur nostri avi heretici, qui si quem nacti sint è religionis claustris transfu-gam Venieris aram suspirant, de victoria de triumpho sibi aplaudentes mox ad predi-cantis ministrii officium provehant. Porrò quid de Levitico sacerdoti sibi gratulator, et ob id à Deo prosperitatibus expectet, nemo su-spicietur per Deum hic verum Deum intelligi, cui consecrati erant Leviti, sed idoleum ipsum: ab eo enim Deo expectat prosperitatem hanc, quem ipse colere instituerat, cuique sacerdotem hunc iniatur. Et quamquam idolo vel demoni satis esse posset quilibet de vulgo sa-cerdos, tamen dubium esse non potest, quin Levitan maliet, ut sua idola auctoritas et dignitas conciliaretur. Quæ etiam ratio est cur Michas remoto a sacerdotio filio, Levitan sacris alioquin functionibus adductum prætererit.

CHAPITRE XVIII.

4. En ce temps-là il n'y avait point de roi dans Israël; et la tribu de Dan cherchait des terres pour y habiter, car jusqu'alors elle n'avait pu se mettre en possession de tout ce qui lui était échu comme aux autres tribus.

5. Les enfants de Dan ayant donc choisi, de Sarra et d'Esthaol, cinq hommes de leur race et de leur famille, qui étaient très-vaillants, les envoyèrent pour reconnaître le pays *qui leur était échu* et pour y remarquer tout avec grand soin; et ils leur dirent: Allez et recon-naissiez bien le pays. S'étant donc mis en cho-

gentes venissent in montem Ephraim, et intrassent domum Michæ, requieverunt ibi;

3. Et agnoscentes vocem adolescentis Levitæ, utentesque illius diversorio, dixerunt ad eum : Quis te huc adduxit? quid hic agis? quan ob causam huc venire voluisti?

4. Qui respondit eis : Haec et hæc praes-tit mihi Michas, et me mercede con-duxit ut sis ei sacerdos.

5. Rogaverunt autem eum ut consulere Dominum, ut scire possent an pro-spero itinere pergerent, et res haberet ef-fectum.

6. Qui respondit eis : Ite in pace : Dominus respicit viam vestram et iter quo pergitis.

7. Euntes igitur quinque viri vene- runt Lais, et videruntque populum habitan-tent in eâ absque ullo timore, juxta consuetudinem Sidoniorum, securum et quietum, nullo ei penitus resistente, magnarumque opum, et procul à Sidone atque à cunctis hominibus separatum.

8. Reversi ad fratres suos in Sarra et Esthaol, et quid egissent sciabantibus responderunt :

9. Surgite, ascendamus ad eos; vidi-mus enim terram valde opulentam et uberem. Nolite negligere, nolite cessa-re; eamus, et possideamus eam; nullus erit labor,

10. Intrabimus ad securos, in regio-nem latissimam, tradeque nobis Domi-nus locum in quo nullius rei est penuria eorum que gigantur in terrâ.

11. Profecti igitur sunt de cognatione Dan, id est, de Sarra et Esthaol, sexenti viri accincti armis bellicis,

12. Ascendentesque manserunt in Ca-riath-Iarim Judeæ; qui locus ex eo tem-pore Castrorum-Dan nomen accepit, et est post tergum Cariath-Iarim.

13. Inde transierunt in montem

min ils vinrent à la montagne d'Ephraïm, et entrèrent chez Michas, où ils se reposèrent.

3. Ils reconurent à la parole que le jeune homme Lévit' n'était pas de la tribu d'Ephraïm, et demeurant avec lui, ils lui dirent : Qui vous a amené ici ? Qu'y faites-vous, et quel est le sujet qui vous a porté à venir ?

4. Il leur répondit : Michas a fait pour moi telle et telle chose, et il m'a donné des gages pour que je lui tienne lieu de prêtre.

5. Ils le prièrent donc de consulter le Seigneur, pour savoir si leur voyage serait heureux, et s'ils réussiraient dans leur entreprise;

6. Il leur répondit : Allez en paix, le Seigneur favorise votre voyage.

7. Ces cinq hommes s'en étant donc allés vinrent à Lais, et trouvèrent le peuple de cette ville, comme ont accoutumé d'être les Sidoniens, sans aucune crainte, en paix et en as-surance, n'y ayant personne qui le troubât, extrêmement riche, trop éloigné de Sidon, pour en être promptement secouru, et séparé de tous les autres hommes, n'ayant ni alliance ni commerce avec eux, selon la coutume de cette nation.

8. Ils revinrent ensuite trouver leurs frères à Sarra et à Esthaol; et lorsque ceux-ci leur demandèrent ce qu'ils avaient fait, ils leur ré-pondirent :

9. Marchens vers ces gens-là. Le pays que nous avons vu est très-riché et très-fertile; ne négligez rien; ne perdez point de temps; allons nous mettre en possession de cette terre. Nous le ferons sans peine;

10. Nous trouverons des gens dans une pleine assurance, une contrée fort étendue; et le Seigneur nous donnera ce lieu si fertile, où il ne manque rien de tout ce qui croît sur la terre.

11. Il partit donc alors de la tribu de Dan c'est-à-dire, de Sarra et d'Esthaol, un corps de six cents hommes bien armés,

12. Qui étaient venus à Cariath-Iarim de la tri-bu de Juda y campèrent; et ce lieu depuis ce temps-là s'appela le Camp-de-Dan, qui est derrière Cariath-Iarim.

13. Ils passèrent de là sur la montagne d'Ephraïm. Et étant venus dans la maison de Michas,

Ephraim. Cumque venissent ad domum Michæ,

14. Dixerunt quinque viri qui prius missi fuerant ad considerandam terram, Lais caeteris fratribus suis : Nostis quod in domibus istis sit ephod et theraphim et sculptile atque confatile : videte quid vobis placeat.

15. Et cum paululum declinassent, ingressi sunt domum adolescentis Levitæ qui erat in domo Michæ, salutaveruntque eum verbis pacificis ;

16. Sexcenti autem viri, ita ut erant armati, stabant ante ostium.

17. At illi qui ingressi fuerant dominum juvenis, sculptile et ephod et theraphim atque confatile tollere nitebantur, et sacerdos stabat ante ostium, sexcentis viris fortissimis haud procul exspectantibus.

18. Tulerunt igitur qui intraverant sculptile, ephod et idola atque confatile. Quibus dixit sacerdos : Quid facitis ?

19. Cui responderunt : Tace, et pone digitum super os tuum ; venie nobiscum habeamus te patrem ac sacerdotem. Quid tibi melius est ut sis sacerdos in domo unius viri, an in una tribu et familiâ in Israhel ?

20. Quod cum audisset acquevit sermonibus eorum, et tulit ephod et idola ac sculptile, et profectus est cum eis.

21. Qui cum pergerent, et ante se ire fecissent parvulos ac jumenta et omne quod erat pretiosum,

22. Et jam à domo Michæ essent procul, viri qui habitabant in ædibus Michæ conclamantes secuti sunt ;

23. Et post tergum clamare coeperunt. Qui, cum respexissent, dixerunt ad Micham : Quid tibi vis ? cur clamas ?

24. Qui respondit : Deo meos quos mihi feci, tulistis, et sacerdotem et omnia que habeo, et dicitis : Quid tibi est ?

25. Dixeruntque ei filii Dan : Cave